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Kirish. Respublika iqtisodiyotini xoʻjalik jihatidan boshqarishning bozor 

iqtisodiyotiga oʻtkazish xizmat koʻrsatish tarmoqlarini joylashtirish va 

rivojlantirishning natijali yoʻllarini oʻylab topishga majbur etadi. Xizmat koʻrsatish 

tarmoqlarini joylashtirish va rivojlantirishni hududiy tashkillashtirishni oʻrganishda 

aholi iste’molining oʻrtacha jon boshiga toʻgʻri keladigan asosiy kriteriyalari sifatida 

koʻrish mumkin. Aholiga xizmat koʻrsatish tarmoqlarining rivojlanish qonuniyatlarini 

aniqlashda aholining ayrim tovar turlariga boʻlgan ehtiyojlarini oʻzgarishi 

xususiyatlarini oʻrganish masalasi ahamiyatli masalalarning biri hisoblanadi. Lekin, 

shuni alohida aytish lozim, bu muammoni yechishga qaratilgan avvalgi tadqiqotlarda 

har bir region uchun xos iste’molning spetsifikaviy sharoiti koʻrib chiqilmagan.  

Shuni alohida aytib oʻtish zarur, savdo, ishlab chiqarish va iste’mol orasidagi 

bogʻlovchi boʻgʻin boʻlib xizmat qiladi. Shunga qarab, yangi Tovar turlarini ishlab 

chiqarish va eski mahsulotlarning sifatini yaxshilash iste’mol strukturasining 

oʻzgarishiga olib keladi. Iste’molchining iste’mol xaridini oshirish va xizmat 

koʻrsatishning buyogʻiga rivojlanishi ishlab chiqarishning qolgan tarmoqlarining 

kompleks rivojlanishiga yordam beradi. 

Asosiy qism. Tadqiqotlarga qaraganda savdo xizmatini koʻrsatishni 

tashkillashtirishda iste’molchilarning tovar sotib olishiga ketgan vaqtini oʻrganish 

asosiy me’zonlardan biri hisoblanadi. 

Respublikada savdoning hududiy tashkillashtirilishini takomillashirishda savdo 

obyektlerining ratsional joylashishini amalga oshirish zarur. Bu aloqada tarmoq 

korxonalarini joylashtirish, uning qulayligining yaxshi sharoitlarini ta’minlash 

hisobidan kelib chiqadi. Shuningdek, savdo tarmoqlarining konsentratsiyasini va 

ixtisoslashuvini rivojlantirish zarur. Bu savdo maydonlaridan foydalanishning 

natijaliligini bir necha barobar oshirishga va iste’molchilarning tovarlarni sotib 

olishga ketadigan vaqtini behuda oʻtkazmaslikka imkoniyat beradi. 

Shu nuqtai-nazardan savdo tarmoqlarini geografik jihatdan tadqiq qilish bizga 

ikki asosiy yoʻnaslish boʻyicha: savdo ijtimoiy qayta ishlab chiqarish jarayonining 

boʻlagi sifatida va aholiga xizmat koʻrsatishning boʻlagi sifatida koʻrinadi. 
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Bu bozorning birinchisida savdoni, uning ijtimoiy qayta ishlab chiqarish 

sifatidagi oʻrni, uning joylashuvi va rivojlanishidagi ichki qonuniyatlariga qarab 

butun boshli tarmoq sifatida koʻriladi. 

Ikkinchidan bozor savdo, faqat uning aholiga xizmat koʻrsatish bilan bogʻliqligi 

boʻyicha koʻrinadi. 

Savdo shahobchalarinining joylashuvi oʻzining qonuniyatlariga ega. Uning 

rivojlanishi tovar aylanmasi strukturasi va koʻlamining muvofiqligidan va aholi 

punktlari va aholi joylashuvi xarakteridan kelib chiqib aytish mumkin. Savdo 

tarmogʻining quyi boʻgʻinining, ayniqsa aholi punktlarining joylashuvi bilan 

bogʻliqligi yuqori. Bir tarafdan bu jihatlar birinchi navbatda savdo korxonalarining 

oʻlchami va tiplari orasida, ikkinchi aholi punktlaridagi odamlar soni va ularning 

funktsional tiplari orasida koʻrinadi. Shunga qarab ish doirasida savdo tarmoqlarining 

joylashuviga, shuningdek, xizmat koʻrsatish zonasini oʻrnatishda kompleks geografik 

analizlar yurgazilgan. 

Ichki shahar savdo xizmatini koʻrsatishda rayonlashtirishda shaharlarning ba’zi 

boʻlimlarida funktsional farqlarni hisobga oladi. Shunindek, har bir hududdagi 

ularning qurilishlari va loyihalash xususiyatlarini aniqlaydi. Savdo xizmatini 

koʻrsatish zonasida shaharlarni differensiyatsiyalashda, konkret savdo 

komplekslarining tortilishida, rayonlarning cheklashiga ahamiyatli ta’sir etuvchi relef 

sharoitlari, har xil injenerlik qurilishlar, uning hududidagi yirik zvodlarning boʻlishini 

hisobga olish zarur. 

Iqtisodiy-geografik tadqiqotlarning obyekti aniq aholi punktlaridagi va qishloq 

iste’mol jamoati tumanlardagi shahobchalari hisoblanadi. Qishloq savdo 

shahobchalarining geografik tadqiqi qilinishining xarakterli belgilaridan biri, uning 

kompleks tavsifi hisoblanadi. 

Qoraqalpogʻiston Respublikasi aholiga savdo xizmatini koʻrsatish davlat va 

xususiy tashkilotlar tarafidan amalga oshiriladi. Donalab sotish shahobchalarining 

katta boʻlagi, iste’molchilar kooperatsiyasi tizimiga kiradi. Iste’molchilar 

kooperatsiyasining korxonalari asosan shahar joylarda joylashsadi, ular ortiqcha 

qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini sotilishini ta’minlaydi. 

Dastlabki ma’lumotlarga ko‘ra, 2022-yilning yanvar-dekabr oylarida 

ko‘rsatilgan bozor xizmatlari hajmi 10421,9 mlrd. so‘mga yetdi. Uning nominal 

hajmi 1963,5 mlrd. so‘mga oshdi. Taqqoslama ekvivalentda o‘tgan yilning shu 

davriga nisbatan o‘sish sur’ati 115,7 % ni tashkil etdi. 

Iqtisodiy faoliyat turlari bo‘yicha ko‘rsatilgan bozor xizmatlari tarkibida eng 

katta ulushni transport xizmatlari egallaydi. 2022-yil yanvar-dekabr oylarida bu 

xizmatlarning ulushi 27,2 % ni tashkil etdi. Shu bilan birga, yuqori ko‘rsatkichlar 



 

 

 

 
279 

savdo xizmatlari (21,7 %), moliyaviy xizmatlar (21,4 %), shuningdek, ta’lim 

sohasidagi xizmatlar (6,5 %) bo‘yicha qayd etildi. 2022-yil yanvar-dekabr 

Qoraqalpog‘iston Respublikasida xizmatlar sohasini rivojlantirish Me’morchilik, 

muhandislik izlanishlari sohasidagi xizmatlar hajmida unchalik katta boʻlmagan 

o‘sish qayd etildi, ularning ulushi 1,1 % ni tashkil etdi. 
Davlat savdo shahobchalari bir muncha kamroq tarqalgan va bu savdo vazirligi 

korxonalarida va har xil ishlab chiqarish tashkilotlarida, ishchilar bilan ta’minlash 

boʻlimlarida koʻrinadi. 

Savdo tarmoqlarining strukturasi bu korxonalarning har xil tiplarining oʻz-aro 

munosabati hisoblanadi. 

Oziqaviy va nooziqaviy tovarlar savdo boʻyicha korxonalar bir-biri bilan 

munosabatda boʻladi. Oziqaviy doʻkonlarning eng qulay oʻz-aro munosabati oziqaviy 

tovarlarni iste’mol dinamikasi, shahar aholisining xissasi, savdo korxonalarining 

ishlab chiqarish quvvati va ba’zi tovarlarga iste’molchilar talabining ortishining 

oʻzgarishiga qarab aniqlanadi. 

Mutaxassislarning obyektiv asosi ba’zi tovarlarga boʻlgan ehtiyoj xususiyati, 

ayrim tovarlarni sotish spetsifikasi assortimentlar miqdorini orttirish hisoblanadi. 

Savdo korxonalarida bir vaqtning oʻzida iste’molchilarga xizmat koʻrsatishning 

yolgʻiz jarayonini koʻrsatuvchi har xil texnologik jarayonlarni amalga oshiradi. 

Savdo tarmoqlarining bu strukturasi savdo xizmatini koʻrsatish jarayonini 

tashkillashtirish xususiyatlarini xarakterlashi mumkin. 

Bu xususiyatlar doʻkonlarning texnik ta’minlash darajasining birdek emasligi, 

har xil loyihalash yechimlari va uning savdo zallari, adminstrativ texnikaviy 

maydaonlarning har xilligi, doʻkon maydonining umumiy oʻlchamdagi 

ise’molchilarga qoʻshimcha xizmat koʻrsatish uchun maydonlar keltirib chiqaradi. 

Xulosa. Qoraqalpogʻiston Respublikasi hududining kattaligi va tabiiy 

xususiyatlari ishlab chiqarishni ratsional rivojlantirishda katta ahamiyatga ega. Xalq 

xoʻjaligini rivojlantirish boʻyicha ularning bor boʻlgan resurslari, ishlab chiqarishning 

konsentratsiyalanishi va ixtisoslashuvning optimal variantlarini ishlab chiqish, 

mehnat resurslaridan ratsional foydalanish hisobidan tadbiq qilinishi zarur. 
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